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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

28 сентября 2022 года                                           Дело № 657/22-09   
     

г. Тирасполь     

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции 

по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) к обществу с ограниченной ответственностью 

«Линда-Стар» (г. Бендеры, ул. Ленинградская, д. 30, кв. 13) о взыскании обязательных 

платежей и санкций путём обращения взыскания на имущество должника, при участии 

представителя налоговой инспекции по г. Бендеры – Ескина И. С. по доверенности                       

от 25 января 2022 года № 06, в отсутствие представителя общества с ограниченной 

ответственностью «Линда-Стар», извещенного о дате, времени и месте судебного заседания 

надлежащим образом, разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, 

предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), при отсутствии отводов составу суда, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция, 

заявитель) к обществу с ограниченной ответственностью «Линда-Стар» (далее –                      

ООО «Линда-Стар», должник, общество) определением от 13 сентября 2022 года принято к 

производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – 

Арбитражный суд, суд).  

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в 

соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой 

пункта 1 статьи 102-2 АПК ПМР. Во исполнение требования части второй пункта 1                

статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.  

В силу подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и 

иные участники арбитражного процесса также считаются извещенными надлежащим 

образом арбитражным судом, если несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за 

получением копии судебного акта, направленной арбитражным судом в установленном 

порядке, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд.  

Арбитражный суд, проверяя в порядке статьи 104 АПК ПМР явку лиц, участвующих в 

деле, установил возвращение почтовой корреспонденции, направленной в адрес                           

ООО «Линда-Стар» с отметкой «за невостребованием» (уведомление № 1/360 от 13 сентября 

2022 года). Данное обстоятельство в силу подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР суд 

расценивает в качестве надлежащего извещения. 
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В соответствии с пунктом 2 статьи 130-26 АПК ПМР неявка лица, надлежащим 

образом извещенного о времени и месте разбирательства дела, не препятствует 

рассмотрению дела в его отсутствие, поскольку суд не признал его явку обязательной. 

Дело рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 28 сентября 2022 года,                     

в котором в порядке статьи 122 АПК ПМР объявлена резолютивная часть решения. 

Налоговая инспекция по г. Бендеры поддержала заявление по изложенным в нем 

основаниям, руководствуясь положениями статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» (далее - Закон ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР»), статьей 37 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики просила суд взыскать с ООО «Линда-Стар» недоимку по налогам и другим 

обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды в сумме                      

6 424,07 руб., в том числе по основному платежу в размере – 6 247,32 руб., по пене –                 

176,75 руб., образовавшуюся с 01.03.2022г. по 15.07.2022г., обратив взыскание на имущество 

должника. 

Общество с ограниченной ответственностью «Линда-Стар» представителя в 

судебное заседание не направило, правом на предоставление отзыва, предусмотренным 

статьей 98 АПК ПМР, которое было разъяснено в определении о принятии, не 

воспользовалось. 

Арбитражный суд, заслушав представителя налоговой инспекции, исследовав 

материалы дела, находит требования налоговой инспекции законными, обоснованными и 

подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.  

Согласно выписке из государственного реестра юридических лиц по состоянию                    

на 7 сентября 2022 года ООО «Линда-Стар» зарегистрировано в ЕГРЮЛ 1 апреля                    

2019 года, регистрационный номер: 02-023-4899, место нахождения: г. Бендеры,                        

ул. Ленинградская, д. 30, кв. 13. 

В соответствии со статьей 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и 

местные сборы, установленные законом.  

Согласно подпункту б) пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

в ПМР» налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги с 

предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты налогов сроки 

платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств 

на расчетном счете. Обязанность юридического лица по уплате налога в соответствии с 

пунктом 5 статьи 9 названного Закона прекращается уплатой налога либо его отменой. 

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, справкой налоговой 

инспекции о состоянии платежей по состоянию на 15 июля 2022 года, расчетом 

задолженности, обязанность по уплате налогов и иных обязательных платежей обществом не 

исполняется, вследствие чего задолженность по платежам в бюджеты различных уровней и 

Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской 

Республики составила 6 424,07 руб., в том числе по основному платежу в размере –                               

6 247,32 руб., по пене – 176,75 руб. 

Согласно абзацам 1, 5 пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

в ПМР» бесспорное взыскание в случаях, установленных настоящим Законом, производится 

налоговыми органами посредством направления в банк, обслуживающий налогоплательщика 

(а в случае обращения взыскания на дебиторскую задолженность налогоплательщика - в 

банк, обслуживающий дебитора), инкассового поручения на списание и перечисление в 

бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды соответствующих 

денежных средств со счетов налогоплательщика (дебитора)». 

Как следует из материалов дела, налоговой инспекцией по истечении установленного 

срока уплаты платежей, выставлялись инкассовые поручения, что подтверждается 

ведомостью регистрации инкассовых поручений ООО «Линда-Стар».  

При этом неисполнение предъявленных к расчётному счёту должника инкассовых 

поручений свидетельствует об отсутствии денежных средств на расчётном счёте.  

В соответствии с абзацем 10 пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» в случае отсутствия у налогоплательщика денежных средств на банковских 
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счетах, налоговые органы вправе по истечении десяти дней со срока уплаты налогов 

последовательно принимать следующие решения: об обращении взыскания на наличные 

денежные средства; обращении взыскания на дебиторскую задолженность; об аресте и 

обращении взыскания на другое имущество, достаточное для погашения невнесенных 

платежей. 

В результате выхода было установлено, что: 

- по адресу г. Бендеры, ул. Дружбы, 26 у ООО «Линда-Стар» зарегистрирован ККА 

№194436, объект находится в здании жилого дома, о чем свидетельствует вывеска над 

входом в помещение магазина, согласно которой предприятие реализует бытовую химию, 

вход во внутрь закрыт бронированной дверью, без пояснения причин закрытия и сроках 

возобновления деятельности; 

- по юридическому адресу организации, находится квартира на 3-м этаже 9-тиэтажного 

дома без каких-либо признаков, указывающих об осуществлении деятельности данным 

предприятием.  

В связи с вышеизложенным, произвести обращение взыскания на наличные денежные 

средства ООО «Линда-Стар» не представилось возможным, что подтверждается актом                   

от 10 июня 2022 года. 

Налоговой инспекцией в адрес ООО «Линда-Стар» направлено Требование                        

№02-04/2839 от 23 июня 2022 года о предоставлении расшифровки дебиторской 

задолженности ООО «Линда-Стар», которое вернулось 4 июля 2022 года в адрес налоговой 

инспекции с отметкой организации почтовой связи «за невостребованием», что 

свидетельствует о непредставлении ООО «Линда-Стар» расшифровки дебиторской 

задолженности, что подтверждается справкой № 02-08/93 от 5 июля 2022 года. 

До принятия налоговым органом решения об аресте имущества, принадлежащего 

обществу, руководителю ООО «ИнкомСервис» направлено требование № 07-4879                      

от 5 апреля 2022 года о необходимости уплаты имеющейся задолженности по платежам в 

бюджет и внебюджетные фонды, которое не исполнено, что подтверждается копиями 

требования и почтового уведомления. 

Налоговой инспекцией до принятия решения об аресте имущества, принадлежащего 

ООО «Линда-Стар», направлено требование № 03-04/3340 от 18 июля 2022 года об 

обязанности погасить имеющуюся по состоянию на 15 июля 2022 года задолженность по 

платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды, которое вернулось в адрес 

налогового органа с отметкой «возврат за невостребованием». 

В связи с непогашением имеющейся задолженности и во исполнение пункта 3                  

статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике» должностными лицами налоговой инспекции на основании Постановления                 

№ 03-09/10 от 26 июля 2022 года был осуществлен выход по юридическому адресу                     

ООО «Линда-Стар», а также по месту расположения объекта предпринимательской 

деятельности по адресу: г. Бендеры, ул. Дружбы, 26 с целью ареста имущества, 

принадлежащего организации.  

В результате выхода установлено, что по юридическому адресу ООО «Линда-Стар» 

расположено девятиэтажное двух подъездное здание жилого назначения. На звонок в дверь 

квартиры №13, находящейся на четвертом этаже первого подъезда, никто не открыл. При 

визуальном осмотре внешнего периметра указанного здания каких-либо вывесок, баннеров, 

табличек, указателей, графиков работы, свидетельствующих об осуществлении                           

ООО «Линда-Стар» финансово-хозяйственной деятельности по данному адресу не 

установлено. 

По месту расположения объекта предпринимательской деятельности (магазина 

«Домашний» по реализации продовольственных товаров) установлено, что торговое 

помещение является встроенным и расположено на первом этаже пятиэтажного жилого 

дома, доступ в него ограничен железными входными дверями, над входом установлена 

вывеска с наименованием «продовольственный магазин «Домашний». На момент выхода 

указанное помещение было закрыто, каких-либо табличек с графиком рабочего времени 

объекта, его принадлежности, установлено не было. 
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Однако, согласно данным налоговой инспекции за ООО «Линда-Стар» зарегистрирован 

контрольно-кассовый аппарат Элвес-микро-ф 2017 года выпуска, заводской номер 194436, 

место установки: г. Бендеры, ул. Дружбы, 26 – магазин по реализации продовольственных 

товаров. На вышеуказанное имущество в отсутствии лица, имеющего право без 

доверенности действовать от имени юридического лица, представителя организации, 

уполномоченного представлять интересы юридического лица на основании надлежаще 

оформленной доверенности, наложен арест, о чем свидетельствует опись арестованного 

имущества, приложение № 2 к акту об аресте от 26.07.2022г. Задолженность ООО «Линда-

стар» по настоящее время не погашена, доказательств обратного суду не представлено.  

Таким образом, налоговой инспекцией по г. Бендеры во исполнение требований  

пункта 2 статьи 130-24 АПК ПМР доказано соблюдение досудебного порядка получения с 

общества задолженности и совершение последовательно мероприятий, предусмотренных 

пунктом 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР». 

Подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

ПМР» и Инструкцией «О порядке исчисления пени в случае несвоевременной уплаты 

налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке принудительного взыскания 

задолженности в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды», 

утвержденной Приказом Министерства финансов ПМР от 29 декабря 2008 года № 255 

предусмотрено, что в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более поздние 

по сравнению с установленными налоговым законодательством сроками производится 

начисление и взимание пени. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки 

(включая день уплаты), начиная со следующего за установленным налоговым 

законодательством дня. 

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер 

ответственности за налоговое правонарушение. 

Поскольку обществом не были своевременно уплачены налоги (сборы), налоговой 

инспекцией обосновано начислены пени на суммы неуплаченных своевременно 

обязательных платежей, подлежащих взысканию. 

Учитывая, что согласно статье 37 Конституции ПМР никто не может быть лишен 

своего имущества иначе как по решению суда, заявитель правомерно и обоснованно 

обратился в суд с требованием о взыскании с общества задолженности по налогам и иным 

обязательным платежам в бюджет и в государственные внебюджетные фонды, пени, путем 

обращения взыскания на имущество должника. 

При таких обстоятельствах, проверив представленный заявителем расчет недоимки и 

пени, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования налоговой 

инспекции о взыскании с ООО «Линда-Стар» путем обращения взыскания на имущество 

должника недоимки по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты различных 

уровней и в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской 

Молдавской Республики, в сумме 6 424,07 руб., в том числе по основному платежу в размере 

– 6 247,32 руб., по пене – 176,75 руб., образовавшейся с 1 марта 2022 года по 15 июля              

2022 года. 

Согласно пункту 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от уплаты которой в 

установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход 

республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых 

требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины. 

В связи с тем, что налоговая инспекция в силу пункта 2 статьи 5 Закона ПМР                       

«О государственной пошлине» освобождена от уплаты государственной пошлины, 

государственная пошлина в соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР взыскивается с 

общества в доход республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных 

требований.  

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь            

пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики,                                                                                                                                                            
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Р Е Ш И Л: 

 

1. Требования Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить. 

2.  Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Линда-Стар»                 

(место нахождения: г. Бендеры, ул. Ленинградская, д.30, кв. 13, дата регистрации в 

государственном реестре юридических лиц 1 апреля 2019 года; регистрационный номер               

02-023-4899) задолженность по налогам и другим обязательным платежам в бюджет и 

государственные внебюджетные фонды в сумме 6 424 руб. 07 коп., в том числе по основному 

платежу – в сумме 6 247 руб. 32 коп., по пене – в сумме 176 руб. 75 коп., обратив взыскание 

на имущество общества с ограниченной ответственностью «Линда-Стар». 

3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Линда-Стар» в доход 

республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 321 руб. 20 коп. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                                     Шевченко А. А. 

 


